
Martina Smetanová 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ 

Diplomová práce 

Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá využitím výtvarné výchovy ve vzdělávání dětí na prvním stupni 

ZŠ. V teoretické části jsou popsány různé psychologické aspekty, které mají vliv na rozvoj 

dětské osobnosti, např: tvořivost, inteligence, spolupráce, vzorová schémata, mentální 

mapování, pozornost, artefiletika … 

 

Praktická část obsahuje deset výtvarných témat v rámci jednoho společného projektu  „Město 

nemusí být bludiště“. (Město z ptačí perspektivy, Plastické město, Městská dlažba, Moderní 

stavba, Dopravní křižovatky, Plán města, Stavíme město, Cesta tramvají nebo autobusem, 

Domovní znamení, Tajemné město). Tento projekt jsem realizovala na ZŠ Fryčovická v Praze 

9, Letňanech ve třetí, čtvrté a páté třídě. Při práci s dětmi jsem se snažila využít poznatků 

z teoretické části. Cílem bylo přiblížit dětem město, ve kterém žijí a zároveň se zaměřit na 

prožitek, spolupráci s ostatními žáky, zkušenosti s novými výtvarnými technikami, propojení 

s jinými předměty, hodnocení, na rozvoj fantazie atd. 

 

Diplomová práce ukazuje, jak můžeme v rámci výtvarné výchovy rozvíjet dovednosti i 

schopnosti , které použijí v ostatních předmětech nebo v běžném životě. 

 

 

 

 

 

 


